í"

CÂMARA MUNICIPAL

BOM JEISUS
DA I-APA!

Renovação e Trabalho

A,ROUDOp,$InO.JETO DE LEI N".).61O DE Og DE wr,, ^ DE2O25.
U}IAt{ItrIDADE

i.aVCTAçÃ3 En)-tlC?;l.t:tr,Considera le IJT\L\DADE PUBLTCA MUN\C\PAL a

arvorA çÁoE,-rs^.,'.zrffir],::::*:
EVA.Y RTBEIR. ''; e dá autras

OSVEREADORES que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais
e nos termos regimentais vigentes, apresenta o seguinte PROJETO DE LEI:

Artigo 1.o - Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a

INSTITUIçÃO EVACY RIBEIRO no município de Bom Jesus da Lapa, Estado
da Bahia, fundada em 31 de janeiro de 2025 e registrada no CNPJ sob o n.o

60.499.983/0001-84.

Artigo 2.o - As despesas decorrentes com o presente PROJETO DE LEI
correrão por conta do orçamento vigente.

Artigo 3.o - Este PROJETO DE LEI entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçoes ern contrário.

Sala das Sessões da Câmara Munrcipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da
Bahia, em 0 de abril de 2025.

ascimento Ramos Maria e Oliveira
d Vi residente

ÉXF€Ü!&üTE§Offi&.

Estado da Bahia t*': A8j95-i-Jrt&5a, í1a
Câmara Municipal de »2"§{BomJesusda'Lapa lU0Ul

,(oí,^
Seóretárion

Coriola

Erller

1

Neto

Nogueira

ues o an Oliveira

ães Rêgo FilhoEd

Ç_
e§d

au
os Santos Ern uli de Al ida Fraga

d" &L*"
de Abreu

t-,
hm,J*@*írlh
Lucas da Rocha SalesJulia Silva az

ergio Gomes clos Santos

ra

Warllev Silva Maoalhães

Uil"-í*.4/*
Av. Santa Catarina,38,2, João Paulo ll - CEP 4760,0-000 - Bom Jesus da Lapa - BA

Tel.: (77) 3481-4344 | 3481-4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda Ia pa@g mail.com

,

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂmaRA MUNTcTPAL

BOM JEISUS
DALAPA!Í?8fi

Renovação e Trabalho

JUSTIFI CATIVA

O INSTITUTO EVACY RIBEIRO - pessoa jurídica de direito privado

fundada em 31 de janeiro de 2025 e registrada no CNPJ sob o n.o

60.499.983/000{ -84 e sob a forma de sociedade civil com duração
indeterminada e sem fins lucrativos, com fins não econômico, sem finalidade
política ou religiosa, não pertencente a classe ou qualquer representação de
categoria profissional, regida pelo seu estatuto e demais disposiçÕes legais.

O nome INSTITUTO EVACY RIBEIRO, é uma homenagem à dona Eva,

uma senhora pioneira em Bom Jesus da Lapa, que praticou diversas caridades,
ajudando pessoas de forma voluntária, doando seu tempo e trabalho em pro! das
pessoas necessitadas, levando sempre em consideração os valores: Amor,
respeito, perseveranÇa, resiliência, responsabilidade, ética, equidade,
fraternidade, paz e solidariedade.

O INSTITUTO EVACY RIBEIRO, tem como missão, incentivar e promover

a responsabilidade social com atenção inclusiva alinhado ao envolvimento do

voluntariado, professores, gestores e instituições públicas, com foco em servir
com excelência o cidadão, por meio de ações positivas a favor do
desenvolvimento pleno dos vulneráveis e somar esforços para preparar crianças,
adolescentes, jovens, adultos, idosos e pessoas com deficiência, a fim de
potencializar a transformação da pessoa para vida, bem como ajudar no

desenvolvimento dos programas comunitários desenvolvidos por órgãos
governamentais mediante a promoção social, saúde, cultura, esporte e

educação, buscando a integração e assistência social, através do esporte, a

educação complementar, saúde e bem-estar na formação de cidadãos solidários
e conscientes de seus deveres e direitos.

Diante do exposto, e por mais demandas aqui não citadas, justifica-se o
nosso projeto de lei, considerando de utilidade pública municipal, o INSTITUTO
EVACY RIBEIRO, para que, a partir daí possa buscar recursos junto aos órgãos
competentes para manutenção de d ndas tão importantes

í;t-
Av. Santa Catarina,38.2, João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA

Tel.: (771 3481- 4344 | 3481- 4388 - Ema i l: ca m a ra bomjesusda la pa @g ma i l.co m

W

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

ues

mon ra Nogueira

- 1o Secretário ir

les Leon

cÂmnRA MUNtcIPAL

BO}I JESUS
DALAPA!

Oliveira

lhães Rêgo Filho

Í?6lfl
Rênovação e Trabalho

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da

Bahia, em 07 de abril de 2025.

Assinaturas ao projeto de lei que considera de atTtLtDADE PÚBL\CA
MltNtctPAL a INSTITUIçÃO EVACY RIBEIRO -, e dá outras providências.

ascimento Ramos Maria de Oliveira
identeidente Vic

W^
nt

Coriola Ed

ESantos J ião d Almeida Fraga

d^ kÇ.,r,
J D de Abreur

Julia tra

Warlley Silva Magalhãesrgro omes dos Santos

Av. Santa Catarina,38,2, João Paulo Il - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481-4388 - Email: ca ma ra bomjesusda la pa@g mai l.com